
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 95 del 04/11/2020

OGGETTO:  ART. 9 DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI  DELLA PROVINCIA. MISURE PER 
LA RIDETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE CONNESSE 
ALL‘EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

In data 04/11/2020, alle ore 14:02, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
• la Provincia,  in osservanza del vigente “Regolamento per l’utilizzo degli impianti 

sportivi degli Istituti scolastici di competenza della Provincia”, approvato con 
deliberazione del C.P. n.33 del 27/05/2011 e modificato con deliberazione del C.P. n.3 
del 21/01/2013, assegna annualmente in concessione l’uso degli impianti sportivi annessi 
agli istituti scolastici di competenza provinciale in favore delle società ed associazioni 
sportive dilettantistiche che producono relativa istanza;

• con Determinazione Dirigenziale n.1354 del 19.09.2019 è stata approvata la graduatoria 
delle Associazioni Sportive Dilettantistiche che hanno presentato istanza di concessione 
in uso per l’a.s.2019-2020 degli impianti sportivi degli Istituti scolastici di competenza 
della Provincia nei termini previsti dal Regolamento e la graduatoria di quelle che lo 
hanno fatto oltre i suddetti termini;

• con Determinazione Dirigenziale n.1073 dell’11.09.2020 sono state approvate analoghe 
graduatorie per l’a.s. 2020-2021;

• in base alle predette graduatorie, allo scorrimento delle stesse, alle ulteriori istanze 
acquisite nonché all’istruttoria esperita in considerazione delle disponibilità delle 
strutture e delle specifiche esigenze delle associazioni richiedenti e degli istituti 
scolastici competenti, sono state disposte, previa verifica dei requisiti e degli 
adempimenti previsti dal Regolamento e mediante la sottoscrizione delle relative 
Convenzioni, le concessioni d’uso delle palestre scolastiche di competenza di questa 
Provincia in favore delle diverse associazioni sportive istanti, per gli aa.ss. 2019-2020 
e 2020-2021;

• l’art. 9 – “Tariffe” del su citato Regolamento provinciale dispone, a carico del 
concessionario, un canone annuale da corrispondere in due soluzioni, di cui la prima 
all’atto della sottoscrizione di apposita convenzione disciplinante le modalità di utilizzo 
dell’impianto assegnato e la seconda entro il quinto mese successivo all’uso della 
struttura;



Viste le misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19 nell’a.s.2019-2020, che hanno previsto, tra l’altro, la sospensione delle attività didattiche in 
presenza all’interno delle scuole di ogni ordine e grado a far data dal 5 marzo 2020;

Vista la nota prot. n.9975 del 10/03/2020 con la quale è stata disposta, dalla stessa data, la 
sospensione dei provvedimenti di concessione degli impianti sportivi scolastici di competenza 
della Provincia, in applicazione dell’art.1, comma 3, del D.P.C.M. del 9 marzo 2020;

Tenuto conto del perdurare dell’emergenza sanitaria e del conseguente protrarsi 
dell’interruzione della concessione degli impianti sportivi scolastici da parte della Provincia per 
tutto l’anno scolastico passato;
Considerato che:

• diverse associazioni sportive concessionarie delle palestre scolastiche provinciali hanno 
presentato istanza di rideterminazione del canone concessorio a seguito della sospensione 
disposta dalla Provincia, per l’a.s. 2019-2020, in esecuzione del citato provvedimento 
governativo;

• le associazioni sportive dilettantistiche, all’atto della sottoscrizione della convenzione di 
concessione della palestra assegnata, hanno provveduto al pagamento della prima rata di 
canone, così come previsto dall’art.9 del citato Regolamento provinciale;

• alcune delle associazioni concessionarie, ai sensi dell’art.14 del Regolamento 
provinciale, hanno concordato con i dirigenti scolastici e con la Provincia di acquistare 
attrezzature sportive e arredi per gli impianti sportivi scolastici ovvero di realizzare 
interventi di manutenzione ordinaria presso le scuole, con contestuale e proporzionata 
riduzione del canone dovuto;

• il periodo di regolare utilizzo degli spazi concessi varia in base alla decorrenza dell’atto 
di convenzione sottoscritto dalle parti;

• anche per il corrente a.s.2020-2021 i provvedimenti ministeriali hanno previsto la ripresa 
delle attività economiche, produttive e ricreative, ivi comprese quelle sportive, attraverso 
l’applicazione di protocolli Covid-19 contenenti le misure di prevenzione e di 
contenimento del contagio, compatibili con la tutela della salute di utenti e lavoratori;

• detti protocolli fissano in capo alle associazioni sportive tutta una serie di misure di 
prevenzione (attività di formazione e rilevazione della temperatura corporea degli utenti, 
di organizzazione degli spazi e regolamentazione degli accessi, di frequente 
igienizzazione e disinfezione delle attrezzature e degli ambienti, ecc.), i cui oneri gravano 
sui bilanci delle medesime;

Visti gli artt. 95 del D.L. 17/03/2020, n.18, convertito dalla L. n.27/2020 e 216, c. 2, del D.L. 
19/05/2020, n.34, convertito dalla L. n.77/2020;
Ritenuto, in ragione della grave situazione economico-finanziaria venutasi a creare in 
conseguenza all’epidemia di COVID-19, in coerenza con le citate disposizioni normative ed in 
deroga al richiamato art.9 del “Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi degli Istituti 
scolastici di competenza della Provincia”, di:

• stabilire che il canone di concessione delle palestre scolastiche, limitatamente all’a.s. 
2019-2020, potrà essere rideterminato nell’entità e nei termini, su istanza di parte, 
applicando il totale abbattimento del canone relativo al periodo di sospensione delle 
attività sportive disposto con la nota della Provincia prot. n.9975 del 10/03/2020, quindi 
dal 10.03.2020 al 31.08.2020;

• subordinare la rideterminazione dei suddetti canoni concessori all’effettivo pagamento di 
quanto dovuto per il periodo precedente al 10.03.2020, da effettuare entro e non oltre il 
15.11.2020;



• stabilire che il canone di concessione delle palestre scolastiche, limitatamente all’a.s. 
2020-2021, potrà essere rideterminato nell’entità e nei termini, applicando l’abbattimento 
dell’80% del canone relativo al periodo 1.09.2020-31.12.2020;

DELIBERA
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

di stabilire,  in deroga all’art.9 del vigente“Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi 
degli Istituti scolastici di competenza della Provincia”, che fissa per ciascun esercizio il 
pagamento frazionato in due rate del canone annuale di concessione delle palestre scolastiche, 
limitatamente all’a.s.2019-2020, che l’importo che le associazioni sportive dilettantistiche e tutti 
gli altri soggetti beneficiari delle suddette strutture sono tenuti a corrispondere, in virtù dei 
rapporti convenzionali in essere con questo Ente, potrà essere rideterminato, su istanza di parte, 
nell’entità e nei termini prevedendo:

1. la corresponsione del canone concessorio, relativo al periodo che decorre dalla data di 
sottoscrizione della convenzione disciplinante l’uso degli impianti sportivi scolastici al 
10.03.2020, entro il termine perentorio del 15.11.2020;

2. esclusivamente nei confronti dei soggetti beneficiari che avranno ottemperato al 
pagamento della rata di saldo di cui al punto precedente e che presenteranno istanza di 
rideterminazione del canone di concessione, l’abbattimento totale dell’importo dovuto 
relativamente al periodo di sospensione delle attività sportive dal 10.03.2020 al 
31.08.2020;

3. il rimborso, in favore delle associazioni che avranno ottemperato a quanto previsto al 
punto 1) e che ne faranno istanza, dell’eventuale surplus versato con la prima rata, in 
ragione della rideterminazione del canone concessorio;

4. esclusivamente nei confronti dei soggetti beneficiari che hanno acquistato arredi ed 
attrezzature, ovvero realizzato interventi di manutenzione ordinaria sui plessi scolastici di 
competenza provinciale, in esecuzione degli accordi convenzionali tra le parti così come 
previsto dall’art.14 del vigente Regolamento provinciale, l’importo corrispondente al 
periodo di sospensione delle attività sportive sarà scorporato, sempre su istanza di parte 
da produrre entro il termine perentorio del 15/11/2020, dall’eventuale canone dovuto per 
l’anno scolastico successivo, se assegnatari di palestra di competenza provinciale;

5. per le associazioni che non hanno ancora provveduto, in tutto o in parte, al pagamento del 
canone concessorio 2019-2020 e che non avanzassero richiesta di rideterminazione del 
canone, il versamento dell’importo dovuto è fissato in un’unica rata da corrispondere 
entro e non oltre il 15.11.2020.

di stabilire, inoltre, che, sempre in deroga all’art.9 del richiamato Regolamento provinciale, il 
canone di concessione delle palestre scolastiche, limitatamente all’a.s. 2020-2021 ed al periodo 
1.09.2020-31.12.2020, sarà determinato applicando, già sulla prima rata prevista, l’abbattimento 
dell’80% dell’importo dovuto dalle associazioni sportive.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


